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ABSTRAKT

STUDIUM LEDVINNÉ BIOELIMINACIE XENOBIOTIK NA BUNĚČNÉ

ÚROVNI II.

Syntetické analógy somatostatínu značené vhodnými kovovými rádionuklidmi sú

v nukleárnej medicíne pouţívané pre scintigrafické zobrazenie a novšie i k cielenej

rádioterapii niektorých typov maligných nádorov, u ktorých sa vyskytuje zvýšená

expresia somatostatínových receptorov. Ich terapeutické pouţitie je však obmedzené

potencionálnymi rádiotoxickými účinkami na obličky v dôsledku akumulácie týchto

rádiopeptidov v bunkách tubulov obličiek. Táto kumulácia je spôsobená reabsorpciou

rádiopeptidov v obličkových tubuloch zatiaľ nie úplne objasnenými mechnizmami.

Cieľom tejto práce bolo študovať akumuláciu vývojového receptorovo špecifického

derivátu somatostatínu DOTA-NOC (DOTA-1-Nal
3
-oktreotid) značeného indiom-111

(
111

In-DOTA-NOC). Experimenty boli zamerané predovšetkým na štúdium

mechanizmu obličkového uptake a na moţnosti ovplyvnenia neţiadúcej kumulácie

študovaného rádiopeptidu v obličkových bunkách potencionálnymi inhibítormi

vybraných transportných systémov obličiek. Ako experimentálny model sme pouţili

čerstvo izolované obličkové bunky potkana, ktoré boli získavané z obličiek zvieraťa

kolagenázovou metódou. Overenie ţivotnosti buniek sa vykonalo pomocou trypánovej

modrej. Preparáty izolovaných buniek vykazovali spravidla ţivotnosť okolo 90% a boli

teda vhodné pre daný typ experimentu. Albumín, ktorý je substrátom a inhibítorom

megalinového transportného endocytárneho systému, namiesto očakávanej inhibície

uptake rádiopeptidu paradoxne mierne zvyšoval jeho akumuláciu v obličkových

bunkách. Probenecid, ktorý inhibuje transportéry pre organické anióny, prekvapivo

výrazne akumuláciu rádiopeptidu zniţoval. Inhibítor transportérov pre reabsorpciu

oligopeptidov - ampicilín - výrazne zniţoval akumuláciu
111

In-DOTA-NOC

v obličkových bunkách. Získané výsledky by mohli ukazovať, ţe pre obličkový uptake

111
In-DOTA-NOC majú význam jak transportéry pre organické anióny, tak transportéry

pre peptidy. Avšak je potrebné vylúčit, ţe pouţité koncentrácie týchto inhibítorov nie sú

cytotoxické, čo by mohlo tieţ zniţovat mieru kumulácie rádioaktivity v dôsledku

poklesu počtu aktívnych buniek v preparáte. Predpokladanú účasť megalinového

receptoru na akumuláciu rádiopeptidov sme v uskutočnených pokusoch nepotvrdili.
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ABSTRACT

STUDY OF RENAL BIOELIMINATION OF XENOBIOTICS AT THE

CELLULAR LEVEL II.

Synthetic somatostatin analogues labeled with suitable metal radionuclides are used

in nuclear medicine for scintigraphy. Recently, they are also used for targeting

radiotherapy in some types of malignant tumors with higher expression of somatostatin

receptors. Their therapeutical use is restricted due to a potential radiotoxic effects

on kidneys. This is a consequence of accumulation of those radiopeptides in the renal

tubular cells. The reason of this cumulation is the reabsorption of radiopeptides in renal

tubules. The mechanism of accumulation has not been expained so far. The aim of this

work was to study the accumulation of an experimental receptor specific derivate

of somatostatin, DOTA-NOC (DOTA-1-Nal
3
-oktreotid) labeled with indium-111

(
111

In-DOTA-NOC). The experiments were mainly focused on a study

of the mechanism of renal uptake and on possibilities how to modify an unfavourable

accumulation of the studied radiopeptide in the renal cells. Freshly isolated renal rat

cells, which we obtained by the collagenase method, were used as an experimental

model. Verification of the viability of renal cells was made by trypan blue exclusion

test. The preparates of renal cells showed viability approximately 90% and therefore

they could have been used for the given type of experiment. Albumin is a substrate and

an inhibitor of megalin endocytic transport system. It increased moderately

the accumulation of radiopeptide instead of the expected inhibition of the uptake.

Surprisingly, probenecid, which inbibits transporters for organic anions, decreased

the accumulation of radiopeptide markedly. Similarly, an inhibitor of peptide membrane

transporter, ampicilin, lowered the accumulation of
111

In-DOTA-NOC in the renal cells

significantly. The discovered results could mean that can be mediated by both

transporters for organic anions as well as transporters for oligopeptides. However, it is

necessary to eliminate a possibility that the concentration we have used, are not

potentionally cytotoxic. This can lead to declining the cumulation rate of radioactivity

as a consequence of decreasing the number of active cells in preparates. The expected

participation of megalin endocytic system was not proved in our experiments.
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Zoznam pouţitých skratiek

CCK cholecystokinin

CUB cubilínové (domény)

DBP protein vázající vitamin D (vitamin D-binding protein)

DOTA 1,4,7,10-tetraazacyclododekan-1,4,7,10-tetraoctová kyselina

DTPA diethylentriaminopentaoctová kyselina

GLP-1 glucagon-like peptide-1

GRP gastrin-releasing peptide

HDL lipoprotein o vysoké hustotě (high-density lipoprotein)

LDL lipoprotein s nízkou hustotou (low density lipoprotein)

MRP multidrug-resistant associated proteins

NOC [1-Nal
3
]-oktreotid = D-Phe-Cys-1-Nal-D-Trp-Lys-Thr-Cys-Thr

NT neurotensin

OA, OC organický aniont, organický kation

OATs transportéry organických aniontů (organic anion transporters)

OCTs transportéry anorganických kationtů (organic anion transporters)

PEPT peptidové transportéry (peptide transporters)

PRRT peptide-receptor radionuclide therapy

RAP s receptorom spojený proteín (receptor-associated protein)

RBP protein vázající retinol ( retinol-binding protein)

RGD arginín-glycín- aspartamová kyselina

SRIF somatotropin release inhibiting factor

SS somatostatin

SSTR somatostatínový receptor (somatostatin receptor)

TATE [ D-Phe
1
-Tyr

3
-Thr

8
]-oktreoctid

TOC Tyr
3
-oktreotid

VLDL lipoprotein o velmi nízké hustotě (very low density lipoprotein)
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1. ÚVOD
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Hlavnou témou práce je štúdium receptorovo specifických peptidov zo skupiny

somatostatínových analógov zamerané na ich správanie v obličkách. Pouţívajú sa

pre zobrazovanie a terapiu najmä neuroendokrinných nádorov, pretoţe sa u nich

vyskytujú receptory specifické pre tieto peptidy. Rádioaktívne značené analógy

somatostatínu sú vylučované obličkami a v závislosti na type analógu sú reabsorbované

v proximálnych tubuloch. To je príčinou ich akumulácie v obličkovom tkanive, ktorá je

spojená s nefrotoxicitou. Tento neţiadúci účinok obmedzuje ich pouţitie v terapii a

diagnostike.

Dôleţité je poznať transportné mechanizmy v obličkách, ktoré sú zodpovedné

za reabsorbciu liečiv a tým aj za retenciu a akumuláciu rádioaktívne značených

analógov somatostatínu. Na základe týchto poznatkov je moţné objaviť látky, ktoré by

túto retenciu mohli ovplyvniť a zníţiť tak poškodenie obličiek.

Táto práca je zameraná na štúdium obličkovej akumulácie rádioaktívne

značeného peptidu zo skupiny analógov somatostatínu [
111

In-DOTA]-1-Nal
3
-oktreotidu.

Sledovala sa účasť megalin/cubilínového membránového transportného systému, ktorý

sa vyskytuje v proximálnych tubuloch obličiek. Zároveň bola študovaná účasť aj iných

receptorov. Experimentálne práce skúmali moţné ovplyvnenie neţiadúcej obličkovej

akumulácie vybranými látkami s vyuţitím izolovaných obličkových buniek potkana.
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2. CIEĽ PRÁCE

Cieľom tejto diplomovej práce bolo experimentálne študovať akumuláciu vybraného

rádioaktívne značeného peptidu zo skupiny analógov somatostatínu
111

In-DOTA-NOC

v izolovaných obličkových bunkách potkana. Ďalej bolo cieľom posúdiť vplyv

niekoľkých potencionálnych inhibítorov na túto neţiadúcu obličkovú akumuláciu.

Súčasťou práce bolo tieţ vypracovanie literárneho prehľadu o súčasnom stave poznania

vo vývoji peptidových receptorovo špecifických rádiofarmák a v problematike

obličkových transportných systémov.

[…]

6
buniek uvádzanej v literatúre

(Trejtnar a kol. 2008).

V ďalších pokusoch sme študovali moţnosti zníţenia neţiadúcej akumulácie

študovaného rádiopeptidu v obličkových bunkách. Pouţili sme tri potencionálne

inhibítory uptake študovaného rádiopeptidu. Zároveň sme sa pomocou týchto troch

substrátov rôznych transportných systémov pokúšali zistiť, ktorý z transportných

mechanizmov by mohol byť zodpovedný za transport rádiopeptidov do obličkových

buniek.

Prvou testovanou látkou bol albumín, ktorý je substrátom megalin/cubilínového

transportného systému. Jeho účinok na uptake
111

In-DOTA-NOC sme skúmali pri troch

rôznych koncentráciach. Namiesto očakávanej inhibície uptake došlo pri všetkých

koncentráciach albumínu k paradoxnému nárastu akumulácie rádiopeptidu. Pretoţe

prídavok albumínu do ţivného média je doporučovaný niektorými autormi ako

prostriedok pre zvýšenie stability buniek v preparátoch (Jones 1978), bolo by moţné

zvýšený uptake rádiopeptidu v prítomnosti albumínu pričítať lepšiemu stavu

obličkových buniek. Účasť megalinového receptoru na akumuláciu
111

In-DOTA-NOC

sme teda nepotvrdili.

Druhou skúšanou látkou bol probenecid, ktorý inhibuje transport organických

aniónov blokádou príslušných transportérov. V pokuse došlo prekvapivo k značnému

zníţeniu akumulácie rádiopeptidu u vzorky s koncentráciou 0,25 mmol/l aţ na 31%

v porovnaní s aktivitou kontrolnej vzorky. Pri päťnásobnej koncentrácii probenecidu bol

výsledok podobný. Tieto výsledky by mohli ukazovať na účasť transportérov pre

organické anióny na uptake
111

In-DOTA-NOC. Avšak v pilotných štúdiach vykonaných

na pracovisku sa ukázalo, ţe pouţité koncentrácie probenecidu môţu byť uţ potenciálne

cytotoxické. Aj napriek tomu, ţe šlo o štúdiu s iným typom obličkových buniek (línia
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OK buniek z vačice), je moţné predpokladať i podobný účinok u pouţívaných buniek

z obličiek potkana. Zníţený uptake by tak mohol byť i následok niţšieho počtu

funkčných buniek v prítomnosti probenecidu. Táto skutočnosť musí byť ovšem

potvrdená ďalšími následnými experimentami.

Ampicilín parí medzi aminopenicilíny, ktoré sú efektívnymi inhibítormi

transportérov PEPT 1 a PEPT 2 na apikálnej membráne tubulov obličiek. Tieto

transportéry zaisťujú reabsporpiu malých peptidov a im podobných látok z ultrafiltrátu

v proximálnych tubuloch. V našom pokuse došlo k výraznému poklesu akumulácie

111
In-DOTA-NOC

v bunkách pri koncentrácii ampicilínu 50 mmol/l aţ na 52%

z aktivity akumulovanje v porovnávacej vzorke. Pri koncntrácii 0,5 mmol/l a 5 mmol/l

nebol pokles uptake v bunkách zreteľný. Inhibičné koncentrácie ampicilínu, ktorá by

mala inhibovať ako PEPT 1, tak i PEPT 2, je uvádzaná okolo 13 mM (Inui a kol. 2000).

To vcelku odpovedá našemu nálezu, lebo inhibícia uptake peptidu bola pozorovaná

pri koncentrácii 50 mM, avšak nie pri koncentrácii 5 mM. Tento nález by mohol

ukazovať na účasť transportérov pre peptidy na akumuláciu študovaného rádiopeptidu.

To je ovšem nutné potvrdiť u ďalších študovaných rádiopeptidov. Taktieţ je potrebné

vylúčiť cytotoxický účinok pouţitých koncentrácií ampicilínu.

Miera akumulácie
111

In-DOTA-NOC v izolovaných obličkových bunkách

potkana je v porovnaní s ďalším podobným peptidom -
111

In-DOTA-TATE - vyšší

(Kroupová 2009). DOTA-NOC obsahuje vo svojej molekule lipofilný naftylový zvyšok,

ktorý môţe významne zvyšovať lipofilitu tejto zlúčeniny v porovnaní s DOTA-TATE,

ktorý takúto lipofilnú štruktúru neobsahuje. Okrem moţnej vyššej afinity k systémom

pre aktívny transport, môţe byť vyšší uptake
111

In-DOTA-NOC spôsobený tieţ jeho

vyšším prienikom cez lipofilnú membránu buniek pasívnym transportom.
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6. ZÁVER
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1. Test ţivotnosti pomocou trypánovej modrej ukázal vysokú ţivotnosť

obličkových potkaních buniek a ich vyuţiteľnosť pre daný typ experimentálych

štúdií.

2. Bola vykonaná akumulačná štúdia s vývojovým receptorovo špecifickým

peptidom -
111

In-DOTA-NOC. V týchto experimentoch bol pozorovaný nárast

uptake peptidu s dobou inkubácie. Bola pozorovaná variabilita výsledkov

akumulačných štúdií medzi jednotlivými preparátmi obličkových buniek.

Obecne však miera akumulácie odpovedala publikovaným údajom.

3. Experimenty s potencionálnymi inhibítormi obličkového uptake rádiopeptidov

ukázali moţnú účasť transportérov pre peptidy na kumuláciu
111

In-DOTA-NOC

v obličkových bunkách. Uskutočnené pokusy však nepotvrdili účasť

megalínového endocytárneho systému na uptake študovaného rádiopeptidu.

4. Akumulácia
111

In-DOTA-NOC in vitro bola vo vykonaných experimentoch

vyššia neţ akumulácia uvádzaná pre príbuzný peptid
111

In-DOTA-TATE.
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