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II. Posudek oponenta

Posuzovaná diplomová práce je experimentální a zabývá se studiem ledvinné eliminace xenobiotik.

V teoretickém úvodu autorka zmiňuje jednotlivé transportní mechanizmy v ledvinách. Dále pojednává o

jednotlivých typech receptorů a peptidech, které se používají jako ligandy na těchto receptorech.

V experimentální části autorka detailně popisuje pracovní postupy. Výsledky experimentů jsou přehledně

prezentovány ve formě tabulek a grafů. Výsledky jsou podrobně a odpovídajícím způsobem diskutovány.

Odkazy na literární zdroje jsou uváděny adekvátním způsobem, seznam použité literatury je uveden v závěru.

Autorka uvádí v seznamu literatury 19 odkazů, z nichž 18 je anglicky psaných odborných sdělení a jedna

diplomová práce se související tématikou.

Celková grafická úprava je na dobré úrovni. Diplomová práce je psána slovensky, takže jazykovou úroveň

textu nejsem schopna zodpovědně posoudit.

K předložené diplomové práci mám následující poznámky a dotazy:

1. V práci jsem našla několik překlepů. Např. str. 6 experimnety, str.7 labeled (správně je labelled), str. 22

neýhodou, str. 31 obláčkového atd.

2. Některé používané zkratky (HEPES, EGTA) chybí v seznamu zkratek.

3. Na straně 25 uvádíte, že po použití záření nebo neterapeutických dávek somatostatinového analogu

dochází k upregulaci sst2 receptorů. Můžete mi říci, jak dlouho je nutno analog podávat, aby prokazatelně

došlo ve zvýšení počtu receptorů?

4. V tabulce 2 na str. 39 máte v prvním intervalu tři hodnoty. Jedna z nich je o jeden řád vyšší než ostatní.

Nebyl důvod tuto hodnotu vyřadit?

Předložená diplomová práce splnila vytyčené cíle a odpovídá nárokům, které jsou kladeny na tento typ

odborného sdělení. Posuzovanou diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě.
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